



# 2024年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年5月14日

上場会社名 株式会社 ノーリツ  
コード番号 5943 URL <https://www.noritz.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼常務執行役員  
四半期報告書提出予定日 2024年5月14日  
配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 078-391-3361

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年12月期第1四半期の連結業績(2024年1月1日~2024年3月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	50,555	△6.9	769	△57.7	794	△55.9	287	△77.4
2023年12月期第1四半期	54,304	24.9	1,817	—	1,800	—	1,270	—

(注)包括利益 2024年12月期第1四半期 7,172百万円 (144.0%) 2023年12月期第1四半期 2,939百万円 (19.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第1四半期	6.23	6.22
2023年12月期第1四半期	27.57	27.53

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第1四半期	214,533	132,880	59.6
2023年12月期	207,771	126,667	58.7

(参考)自己資本 2024年12月期第1四半期 127,953百万円 2023年12月期 121,978百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	32.00	—	21.00	53.00
2024年12月期	—	—	—	—	—
2024年12月期(予想)	—	33.00	—	34.00	67.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日~2024年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	101,500	1.8	200	△84.3	600	△56.6	170	△84.0	3.68
通期	212,000	5.0	5,000	30.2	5,800	365.8	4,170	379.9	90.25

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年12月期1Q	48,554,930 株	2023年12月期	50,797,651 株
② 期末自己株式数	2024年12月期1Q	2,426,491 株	2023年12月期	4,670,467 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年12月期1Q	46,127,426 株	2023年12月期1Q	46,062,114 株

期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、「株式給付信託(従業員持株会処分型)」制度の信託財産として、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が保有する当社株式(2024年12月期1Q 456,000株)が含まれております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想に関しましては、添付資料のP. 2をご参照ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

四半期決算補足説明資料は2024年5月14日(火)に当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する説明 .....	2
(2) 連結財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更) .....	7
(追加情報) .....	7
(セグメント情報) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、日銀が金融政策を見直しマイナス金利を解除するなど、景況感の改善が見られました。一方、世界的な原材料価格の高騰や円安による諸物価の値上がりに加え、中東情勢やウクライナ情勢の長期化などの地政学的リスクもあり、依然として不透明な状況が継続しました。

このような状況のもと、当社グループは経営環境の変化に対応し、持続的な成長と企業価値向上を目指すべく、「事業ポートフォリオの変革」、「戦略投資の拡大と資本政策」、「サステナビリティ経営の推進」を重点戦略とする新たな中期経営計画「Vプラン26」を開始しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高505億55百万円（前年同期比6.9%減）、営業利益は7億69百万円（同57.7%減）、経常利益は7億94百万円（同55.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益が2億87百万円（同77.4%減）となりました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

なお、当第1四半期連結会計期間より、報告セグメントの利益又は損失の算定方法を変更しており、以下の前年同期間との比較については、前年同期間の数値を変更後の利益又は損失の算定方法により組替えた数値で比較しております。

#### ① 国内事業

当第1四半期連結累計期間の国内事業セグメントは、売上高が330億37百万円（前年同期比10.1%減）、セグメント利益が4億34百万円（同65.2%減）となりました。

原材料価格やエネルギーコストが引き続き高騰する中、顧客ケアの充実などにより収益の確保に努めました。

温水空調分野では、ハイブリッド給湯機が補助金の活用により、引き続き好調に推移しました。非住宅分野においては、業務用給湯器の販売台数、リース件数および保守契約累計数が好調に伸長しました。

また、厨房分野では、中高級ビルトインコンロやレンジフードの新製品の販売台数を伸ばしました。しかしながら、住宅市況の低迷もあり、国内事業全体では減収減益となりました。

#### ② 海外事業

当第1四半期連結累計期間の海外事業セグメントは、売上高が175億18百万円（前年同期比0.3%減）、セグメント利益が3億34百万円（同41.1%減）となりました。

中国エリアにおいては、経済の低迷が継続する中、暖房機器の好調な推移と、展示会などでの厨房機器の拡販により売上を確保しました。北米エリアにおいては、高効率給湯器の販売台数が大きく伸長した一方、暖冬の影響で暖房用ボイラーの販売台数が前年を下回りました。豪州エリアにおいては、ヒートポンプ給湯器の新商品を販売開始するとともに、タンク式給湯器の生産好調による稼働率向上で原価低減に寄与しました。以上により、海外事業全体では減収減益となりました。

### (2) 連結財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産残高は、2,145億33百万円（前連結会計年度末比67億61百万円増）となりました。流動資産は、受取手形、売掛金及び契約資産が減少したこと等により1,209億98百万円（同5億19百万円減）となりました。また、固定資産は、投資有価証券が増加したこと等により935億34百万円（同72億81百万円増）となりました。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、賞与引当金が増加したこと等により816億52百万円（同5億48百万円増）となりました。

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、1,328億80百万円（同62億13百万円増）となりました。この結果、自己資本比率は59.6%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年2月14日の決算短信で公表いたしました連結業績予想は変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	26,137	29,172
受取手形、売掛金及び契約資産	44,009	38,145
電子記録債権	12,006	13,905
棚卸資産	33,821	33,982
その他	6,640	7,026
貸倒引当金	△1,095	△1,232
流動資産合計	121,518	120,998
固定資産		
有形固定資産	36,523	36,350
無形固定資産		
のれん	1,213	1,204
その他	8,546	9,035
無形固定資産合計	9,759	10,240
投資その他の資産		
投資有価証券	32,706	39,389
その他	7,347	7,639
貸倒引当金	△84	△84
投資その他の資産合計	39,968	46,943
固定資産合計	86,252	93,534
資産合計	207,771	214,533
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	39,281	37,361
短期借入金	2,527	1,961
未払法人税等	569	639
賞与引当金	491	1,683
役員賞与引当金	11	—
製品保証引当金	1,016	956
製品事故処理費用引当金	29	97
事業整理損失引当金	5	5
その他	22,892	22,741
流動負債合計	66,824	65,448
固定負債		
長期借入金	—	748
役員退職慰労引当金	65	40
製品保証引当金	2,007	2,010
退職給付に係る負債	5,070	4,783
その他	7,136	8,621
固定負債合計	14,279	16,203
負債合計	81,104	81,652

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	20,167	20,167
資本剰余金	22,956	22,990
利益剰余金	62,410	58,264
自己株式	△7,215	△3,774
株主資本合計	98,320	97,648
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,421	15,695
繰延ヘッジ損益	54	149
為替換算調整勘定	9,995	12,301
退職給付に係る調整累計額	2,186	2,159
その他の包括利益累計額合計	23,657	30,304
新株予約権	78	78
非支配株主持分	4,610	4,848
純資産合計	126,667	132,880
負債純資産合計	207,771	214,533

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
売上高	54,304	50,555
売上原価	37,164	34,284
売上総利益	17,140	16,270
販売費及び一般管理費	15,322	15,501
営業利益	1,817	769
営業外収益		
受取利息	94	101
受取配当金	104	108
受取賃貸料	12	15
補助金収入	28	8
その他	130	102
営業外収益合計	369	336
営業外費用		
支払利息	57	36
持分法による投資損失	252	151
支払手数料	3	3
固定資産賃貸費用	7	14
為替差損	45	51
その他	19	55
営業外費用合計	386	311
経常利益	1,800	794
特別利益		
投資有価証券売却益	7	2
特別利益合計	7	2
特別損失		
固定資産処分損	13	64
投資有価証券評価損	223	—
事業整理損失	—	119
特別損失合計	236	184
税金等調整前四半期純利益	1,571	612
法人税、住民税及び事業税	551	483
法人税等調整額	△324	△200
法人税等合計	227	283
四半期純利益	1,343	329
非支配株主に帰属する四半期純利益	73	41
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,270	287

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
四半期純利益	1,343	329
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,124	4,273
繰延ヘッジ損益	175	94
為替換算調整勘定	144	2,364
退職給付に係る調整額	83	△27
持分法適用会社に対する持分相当額	68	137
その他の包括利益合計	1,596	6,843
四半期包括利益	2,939	7,172
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,825	6,934
非支配株主に係る四半期包括利益	113	238



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2024年2月14日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づき、自己株式2,242,721株を消却しました。この結果、当第1四半期連結累計期間において利益剰余金及び自己株式がそれぞれ3,464百万円減少し、当第1四半期連結会計期間末において利益剰余金が58,264百万円、自己株式が3,774百万円となっております。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

当第1四半期連結会計期間において、当社の連結子会社であった㈱ノーリツキャピタルは、同じく当社の連結子会社である㈱エスコアハーツを吸収合併存続会社とする吸収合併により消滅したため、連結の範囲から除外しております。

(追加情報)

(従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引)

当社は、従業員の福利厚生増進及び当社の企業価値向上に係るインセンティブの付与を目的として、従業員持株会に信託を通じて自社の株式を交付する取引を行っております。

1. 取引の概要

当社は、2024年3月より「株式給付信託(従業員持株会処分型)」(以下「本制度」といいます。)を導入しております。

本制度の導入にあたり、当社は、当社を委託者、みずほ信託銀行㈱(以下「受託者」といいます。)を受託者とする「株式給付信託(従業員持株会処分型)契約書」(以下「本信託契約」といいます。)を締結しております(以下、本信託契約に基づいて設定される信託を「本信託」といいます。)。また、受託者は㈱日本カストディ銀行との間で、㈱日本カストディ銀行を再信託受託者として有価証券等の信託財産の管理を再信託する契約を締結いたしました。

㈱日本カストディ銀行は、信託E口において、今後3年間にわたり持株会が購入することが見込まれる数に相当する当社株式を予め一括して取得し、以後、持株会の株式購入に際して当社株式を売却していきます。信託E口による持株会への当社株式の売却を通じて、信託終了時までには、本信託の信託財産内に株式売却益相当額が累積した場合には、かかる金銭を残余財産として、受益者適格要件を充足する持株会加入者(従業員)に分配します。

また、当社は、信託E口が当社株式を取得するために受託者が行う借入に際し保証をするため、当社株価の下落等により、信託終了時において、株式売却損相当額の借入残債がある場合には、保証契約に基づき当社が当該残債を弁済することとなります。

2. 信託に残存する自社の株式

信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額(付随費用の金額を除く。)により、純資産の部に自己株式として計上しております。当該自己株式の帳簿価額及び株式数は、当第1四半期連結会計期間737百万円、456千株であります。

3. 総額法の適用により計上された借入金の帳簿価額

当第1四半期連結会計期間末748百万円

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自2023年1月1日至2023年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	国内事業	海外事業	合計		
売上高					
温水空調分野	31,660	14,779	46,439	—	46,439
厨房分野	3,724	2,538	6,262	—	6,262
その他	1,356	245	1,602	—	1,602
顧客との契約から生じる収益	36,740	17,563	54,304	—	54,304
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	36,740	17,563	54,304	—	54,304
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,366	1,712	3,079	△3,079	—
計	38,107	19,276	57,383	△3,079	54,304
セグメント利益	1,249	567	1,817	—	1,817

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2024年1月1日至2024年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	国内事業	海外事業	合計		
売上高					
温水空調分野	27,365	14,468	41,833	—	41,833
厨房分野	3,758	2,863	6,622	—	6,622
その他	1,913	186	2,099	—	2,099
顧客との契約から生じる収益	33,037	17,518	50,555	—	50,555
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	33,037	17,518	50,555	—	50,555
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,836	1,159	2,995	△2,995	—
計	34,873	18,677	53,550	△2,995	50,555
セグメント利益	434	334	769	—	769

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。